

Số: 2886/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 09 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai mô hình Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử và ứng dụng VNeID của ngành Y tế Đồng Nai phục vụ Đề án 06

#### I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 06/01/2022 về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023.

Thực hiện Công văn số 2886/UBND-THNC ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện yêu cầu của Thư ký Tổ công tác Đề án 06 Trung ương; Công văn số 4148/UBND-THNC ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện các mô hình điểm về Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Mục đích:

- Triển khai mô hình khám chữa bệnh sử dụng thẻ căn cước công dân (CCCD) gắn chip theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và theo yêu cầu của Thư ký Tổ công tác Đề án 06 Trung ương.

- Xác thực thông tin công dân khi làm thủ tục khám chữa bệnh để tạo sự thuận lợi, tiết kiệm thời gian, công sức cho người dân và cán bộ y tế; giảm bớt thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý trong lĩnh vực khám, chữa bệnh. Nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tích hợp thông tin thẻ BHYT lên thẻ CCCD gắn chip phục vụ người dân, quản lý Nhà nước và cải cách thủ tục hành chính phù hợp theo hướng hiện đại hóa.

- Xây dựng mô hình triển khai dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06 đảm bảo hiệu quả;

- Tuyên truyền về lợi ích của Đề án 06, những tiện ích mang lại cho người dân, tổ chức trong công tác triển khai dịch vụ công, ứng dụng thẻ CCCD gắn chip, định danh điện tử.

##### 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò của các cơ sở y tế trong triển khai Đề án 06 phục vụ chuyên đổi số.

- Tận dụng nguồn lực, hạ tầng sẵn có gắn với cơ sở khám chữa bệnh để người dân được hưởng những tiện ích từ Đề án 06.

- 100% các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip.

### **3. Phạm vi, đối tượng:**

Triển khai tại tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn để đảm bảo người dân sinh sống trên địa bàn tham gia khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc, các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc; nắm sát nhiệm vụ, tiến độ thực hiện và phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả, tiến độ thực hiện Đề án 06 của cơ quan, đơn vị, mình phụ trách.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện ở các đơn vị trực thuộc. Định kỳ tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh viết tin bài tuyên truyền về việc triển khai thực hiện khám chữa bệnh sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử và ứng dụng VNeID.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc, các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. /

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở Y tế;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Quang Trung**